1

＜第２回 若園地域会議 会議録＞

日 時  令和７年５月２１日（水） １９︓００〜２０︓３０
場 所  若園交流館  大会議室
出席者  委    員   １５名

事  務  局   吉澤支所長、中野副支所長、松原副主幹、二宮主査
オブザーバー 寺田市議会議員 澤平館長

１ 会長あいさつ
・あいさつ（省略）
２ 報告事項
・令和７年度第 1 回会議録
３ 協議事項
＜事務局＞若園地域会議の提言が、「第９次豊田市総合計画」の P９，１８，３３の内容に

沿っていることを説明。
・個人ワーク集計結果
・提言書について説明
＜委 員＞目指す姿のサブテーマ「元気な高齢者が積極的に社会参加し、高齢者自身も地域

を支えるまち」の部分を第９次豊田市総合計画に沿うのであれば、社会参加を行
うのは高齢者に限らず、こどもも含まれた考え方ではないのか。

＜委 員＞「第９次豊田市総合計画」の P９の「こどもから高齢者まで全ての人が元気に活躍
し続けられる社会」の文言を活用してはどうか。

＜事務局＞次回訂正します
＜委 員＞提言の課題について具体的にどうしていくのかを話し合う場ではないのか。
＜事務局＞大まかな仕組みを提言書に記載している。具体的な事業内容については事業計画

の作成が必要になるので、今後協議していきたい。
＜委 員＞提言の取組内容の「アウトリーチ」という言葉が説明を聞いたら理解できたが、

提言書にも記載した方がいいのではないか。また「訪問支援員」「訪問サポーター」
     について絵で説明があると分かりやすいのではないか。
＜事務局＞提言書に「アウトリーチ」についての説明を追記することにする。絵については

検討する。
＜委 員＞高齢化率は高岡地区でなく、若園地域で出せるのではないか。
＜事務局＞確認して訂正します。
＜事務局＞提言までの残りの会議は 6 月と 7 月の２回開催します。７月の会議では提言に向

けて最終的な調整と市長との座談会についてお話しする予定です。
・市長への提言 日程について （案）７/29（火）
＜事務局＞７月の地域会議の定例日は市長のスケジュールが取れなかったため、同月の２９

日とさせていただきたい。８月の定例会は無しにします。
＜委 員＞現役の方もいるので午後７時からお願いしたい。
４ その他連絡事項等

・安全運転トレーニングサービス“ドラみる”体験者募集について

2

・令和７年度 防災士養成講座について （愛知工業大学）
・   〃               （藤田医科大学）

・春の子ども祭のご報告
＜委 員＞参加者募集が 2 次元コード、メールでの申し込みであったが、当日行ってみよう

と思った方に対して、当日受付があった方がいいのではないか。
＜事務局＞コミセンへ意見を伝えておきます。

★次回開催  令和７年度第３回定例会 ６月１８日(水) 午後７時〜